ex eius ore suscepti. Mento igit Maria dixit. osculetur me oscu-  
lo oris sui. Nec verecūdebat puella patere osculū. cum tñ hoc  
poscere virgibus sit verecūdū. quia puella tenera agebat p p̄-  
ceptū amoris stimulū. qui quidem amor nec rōne cōpescit nec  
scientiā supgredit nec noie maiestatis recutit. quia p eū timor  
foras emittit. nec miseris reprimat quia infirmitate probatur  
& perficit. Dicit ergo Maria illud Gen. xxvij. Da mihi oscu-  
lum ardentissime caritatis vt mēte sit vmo p̄ris & matris. et qz  
filius matrē ardentissime diligebat. **Terciu** latens est desi-  
deriū iudicium cum tormentis. Matb. xxij. De die aut illa et  
hora nemo scit. neq; angeli qui in celis sūt. sed in die nouissi-  
mo per ds suum manifestabit. Ps. Deus noster manifeste ve-  
niet. Et sequitur. & non silebit. videlicet ore suo. Nam tacuit  
siluit paciens fuit tunc quasi parturiens clamabit. Ps. Aperi-  
am in parabolis os meum loquar. Tunc os suū aperiet quādo  
dicit hys qui a dextris eius erunt. Venite benedicti dē. Ite  
maledicti dē. Dixi secundo qz os representat in tempore homi-  
ni vtilia data. qd secūda diffinitio representat. vbi dicit qz os  
est totius corporis nutrimentum. Tales sunt p̄dicatores verbi  
dei & doctores. Ipsi em̄ verbum dei masticant ac examinant.  
ac membris. i. auditoribus ammittant. Cuius pulchrum ex-  
emplum ponit Crisost. super Matb. sic dicens. Quod suscipit  
iecor totum fit sanguis. qd autem suscipit bilis fel efficit. qd  
vero ascendit in pulmonem flegmata fiunt. quod autem in mā-  
millas totum efficitur lac. Sic sacerdotibus vtilia loquentibus  
verbum omnes suscipiunt. vnusquisq; autē conuertit illud sūm  
proprium cor. Ita verbum dei in cordibus quidem rectis pro-  
cedit ad vitam. in cordibus autem peruersis suscitatur iracūdia  
quasi bilis. In alijs aut operatur dilectionem dulcissimā qua  
si lac. in alijs aut odia quasi flegma ad expuendum. Hec ille.  
Verumtñ sicut os añ oia membra saporem sibi recipit. sic bo-  
na doctrina per deuotionē predicatoribus ante alijs sapere de-  
bet vt sibi prius q̄ alijs fructū facit. Apoc. x. Erut in ore tuo  
tanq̄ mel dulce. Ps. Quā dulcia faucibus meis dē. Quod au-  
tem dictū fuit in diffinitione qz os habet reuerentē auditorē

verbi dei designat. Sic concuum. i. affectum audiendi habere debz. Durum autem ne cito credat sed vt omnia masticeat & discutit per discretionem. sit os vernosum. i. sensibile vt bene sentiat dictorum conditionem. Et tandem sit salinosum & lubricum vt scilicet masticata cito deglutiat & in ventrem memorie reponat. Matb. xv. Omne qd in os vadit in ventrem mittitur. Verutamen sicut videmz qd os cibos receptos si no sit boni & sani & sapidi solet reicere. al's si sumptos comederet periculo solet se exponere. Sic homo debz verba nisi fuerint utilia reicere & ea memorie ventris no committere. ne forte possunt periculum generare. Vt sic homo dicat illud Apoc. in. Quia tepidus es incipiam te euomere de ore meo. Item os est necessarium ad sermōis formationē zc. sic os nostrū debet laudis gratiaz formare i oratione. superfluū eicere a capite. i. ab intentione. a pulmone. i. ab affectione. a stomacho. i. a delectatione p confessionē acere et purgare aerem extra ignē temptationis deuotionis grām debz attrahere. Ps. Os meū aperui et attraxi spūm. Os est nuntius mētis. sic igit' fidelis nuntius nunq' debz mēiri. i. extra mentē ire. nec aliud dicē nisi qd cordis ei' est. vt illud dicit exemplo eoz. de quibz Apoc. xiiii. In ore ipsorz no est inuentum mendacium. Et sic ptz secundū **¶** Sequitur terciū. scilicet qd os effigiat hoīs maliciam destruēs sancta. Vnde nota qd homines habentes os parū. i. humiles qui homines vocantur per discretionem paruum habent os. solū utilia et vera & fructifera loquentes. Proverb. xiiii. Qui custodit os suū custodit aīam suam. Cuius contrariū faciūt bestiales quoz quibez sunt canes detractores per inuidiā. porci imundi p luxuriā. lupi gulosi per castrimargiaz. vulpes dolosi per astutiā et vsurā. leones crudeles per rapinam. trigides variosi per superbiā. azimi tardi per accidiam. equi emissarij per inobedientiam. magnum habent os per infamiā. Ezech. xxxiiii. Aperto ore meo non filii amplius. Ps. Posuerūt in celum os suū zc. quia nec deo nec sanctis nec hominibus parcunt. talibus prohibetur corpus christi. Matb. vii. Nolite sanctum dare canibus zc.

**¶** De susceptione venientis christi in mundum.

**¶** Sequitur de aduentu. In prehabitis dictum est de persona loco causa tpe & via venientis. Nunc de preparatione qualiter suscipiendus sit aliqua edisseramz. De qua Leo papa i sermone de aduentu sic loquit' dicēs. Sanctā & desiderabilē gloriosam ac singularem solennitatem. hoc est natiuitatē saluatoris dñi fratres dilectissimi deuotione fidelissima suscepturi totis viribus nos debemus cū ipsius adiutorio preparare et oēs latebras aīe nostre diligenter aspicere ne forte in nobis aliud pctm sit absconditum qd & conscientiā nostrā sūdāt et mortuat & oculos diuine maiestatis offendat. Nam licz christus dominus noster post passionem suā resurrexerit & in celū ascēderit confidat inde vt credimus & diligenter attendit qualiter se vnus quisq' seruoium eius sine auariciā. sine ira. sine superbia atq' luxuria ad celebrādam eius festiuitatē studeat preparare atq' componere. & fm qd vnunquēq' ornatum bonis moribus videant. ita illi gratiam sue misericordie dispēnsabit. Si quem viderat christus caritatis luce vestitū iusticie vel misericordie margaritis ornatum castū hūilem misericordē benignū & sobriū. si talē inuenit vel agnouit corp' & sanguinē suū no ad iudiciū s' ad remediū p sacerdotū suoz misteriaz dispensabit. Si vero aliquē viderit adulterū ebriosū cupidū ac supbū. timeo nec hoc illi dicat' qd in euāgelio dñs ip'e presdixit. Amice quō huc intraſti non habens vestem nuptialem. Ad idē Crisost. in sermone. Turtur amatric' heremi quando in desertis degit locis delectabilibus blandimentis maxime vero tempore aduocat comparem vocis sue. Scimus autem turturē castam & amatricem comparis esse. Sic ergo anima que sponsū amisit prouocet eum delectabilibus blandimentis orationum suspiriozum & lacrimarum. maxime hoc verno tempore quando flores virtuosorum hominum incipiunt campum ecclesie decorare. Cantet ergo anima ore mellico. Nigra sum sed formosa. Nigra sum per propriam preuarcationem sed formosa per celerem penitentiam. Nigra propter lutum ruine siqua hic peccatis est anima denigrata. ne timeat. tantum penitentiam agat & dicat. Nigra sum & ego. sed decora zc.

Et si in articulo mortis est ne formidet tñ cum fletu peniteat.  
& compuncta confiteatur corde. Ad vesperum em̄ demorabitur  
fletus & ad matutinū leticia. Impletur ezechina voce qui  
cū decūbēs in lecto audisset ab Isaya. Dispone domui tue qz  
mozieris. conuersus ad parietem fleuit amare & precibus suis  
penitens deum ad misericordiā prouocauit. Hec ille. Et infra  
Et sic conuix amatrix viri sui absente viro suo per fenestras  
circūspicit ipm̄ requirens et ipm̄ ubiqz speculans in mari et in  
terra. Et si viderit nauem venientem ibi suum putat esse virū.  
& si viderit viatores procul venientes virū suū inter eos ad  
esse existimat. et accurrens eis interrogat dicens. Dicite mihi  
vbi eum dimiseritis. in qua regione aut in qua ciuitate. quid  
dicentem aut quid facientem. aut quādo venientem. Sic om̄  
sancta anima constricta amore christi interrogat prophetas.  
Vidistis eum. putas veniat. putas ne venit. putas adhuc in ce  
lo est. putas adhuc nonagintanoem oues que non errauerūt  
pascit in celis & non venit ad erraneas oues. Dicite mihi vbi  
pascit. vbi cubat in meridie quem diligit anima mea. Inter  
rogati prophete per vnum Isayam respondentes dicunt. Vi  
dimus eum si tamen eum expectas. Siquidem vidimus eum  
non habentem speciem neqz decorem. sed visum eius abomi  
nabilis & minorata pze filiis hominum. Respondit anima ca  
sta. Ipse est. ipsum desidero. ipsum quero. veniet & osculetur  
me osculo oris sui. Respondit Isayas. Isaye. in. Veniet cū  
dominatione ecce merces eius cum ipso & opera eius in con  
spectu eius. Sic pastor congregat gregem suum & in manu  
sua congregabit agnos. & in utero habentes consolabitur.  
Audiens hec anima casta qz manifeste de eo narrauerit Isay  
as dicit ad eum. Vbi pascitur. vbi cubat quem diligit anima  
mea. mittit eam ad Iohannem. Vade inquit & interroga euz  
quia ipse precursor eius. & vox clamantis in deserto parans  
viam domino. dirigans semitas eius. Pergit ad Iohannem in  
deserto. Dicit inquit mihi. si tu es christus. Respondit Ioh  
hannes. Non sum ego christus qui post me fortior me est cu  
ius non sum dignus calciamentorum corrigiam soluere etc.

Vult dicere Crisost. qz sicut pudica mulier casta amore mari  
ti sui absentia dure sustinens. si eiusdem mariti sui aduentus su  
bito ei nuntiat. fuerit intrat cubiculū applicans faciei sue spe  
culum. et sordes quas in speculo deprehendit lauando tergit  
a facie & mundo ornato & decenti habitu se componit. Sic fi  
delis anima cupiens se contra sponsi sui aduentum solite p  
parare. primum intrat in cordis sui cubiculum omnibus curis  
seculi semotis applicet ante se speculum conscientie. De quo i  
gressu dicit per Isayā. xxv. Vade populus meus intra cubi  
lia tua claude ostiū sup te abscondere modicū ad momentum  
donec pertranseat indignatio. Et p Ezech. in. Ingredere in do  
mum tuam et include in medio eius. Idem. viii. Ingredere &  
vide abominationes pessimas. Et ingressus vidi. et ecce simi  
litudo oim reptilium abominatio aialium & vniuersa ydola  
depicta in pariete in circuitu per totū. Et subiunxit. Et adhuc  
conuersus videbis abominationes maiores. quia quāto plus  
conuertimur tanto lymphidius mala nostra cognoscimus.

Pro themate octauū sermonis.

**A**ciam? hominem utis. In anecdētibz audiūstis quo  
modo septem sunt gradus quibus ad intrinsecū ma  
nerum diuinitatis peruenit. quoz primus in numero ē  
intentio. De qua Greg. xxviii. moral. Sicut fabrica columni  
calūne aut basibz fulciunt. ita via nra virtutibus. vtutes vero  
in intima intētiōe subsistūt. Igitur vigilāti cura pēcta opa nra  
intentio nobis pensanda est. vt nihil tpale in hys que agit ap  
petat. sed totam se in soliditate eternitatis figat. Nam si extra  
fundamentū actionis nostre fabrica ponat. totū opus i nihilū  
soluat. qz etiā sūma opera inaniter fiūt si intētiōes cordiū ex  
tra eternitatis certitudinē deflectunt. Hec ille. Vñ Bern. super  
Can. sermōe. in. dicit. qz si amās turpia appetit & intētiō tur  
pis erit & fedat faciem anime & spiritus. & si honesta appe  
tit & intentio honesta erit. Sunt autem diuerse intentiones.  
quedam peruersa q̄ ex amore carnali procedit que est contra  
ria ultimo fini. vt est istorum qui terrena sapunt. quozum de  
us venter est. q̄ intendūt gule vt actū luxurie magis exercere

possunt. talis intentio obstinatorum est. Secunda ficta & falsa tendens in deū apparenter & false ppter hominū fauorez vt est ypocritarum. Tercia obliqua & incrematoria. que non ppter deū s̄ propter vite presentis necessāria tendens in deum. Quarta recta que est adiuuorum est diuini amoris inflāmata hoc tñ inter? perfectū decorem non habet i omnibz & p oia. quia adhuc circa multa est occupata licet ppter deū s̄ Marthe nego cū est et non potest terrenoz actū puluere nō respergi. Quinta recta & simplex circa vnum occupata. Odoz em̄ vltimi finis oia alia quodāmodo stemnere facit. In tali intentiōe nō ambulat s̄ currit. Cañ. i. In odore vngētoz tuoz currim? zc. Talis clamat cū Petro Math. xix. Ecce nos reliquim? oia & secuti sumus te zc. Et cū Ps̄. **Inclinaui cor meū ad faciendas iustificationes tuas in eternū ppter retributionem.** Hec Bern. Hui? intētiōis quinqz signa ponit Origen. sup illud Cañ. vii. Quā pulcre sūt gressus tui. Primū humane laudis detestatio & dei gloriificatio. Math. v. Cū facis elemosinā noli tuba canere an te sicut ypocrite faciunt in synagogis suis. Scdm sobria tristitia & metis exultatio. Math. vi. Cū ieiunatis nolite fieri sicut ypocrite tristes. **Terciu ordo correctionis incipiēs a seipso.** Math. vii. Eice primū trabem de oculo tuo. Quartum compassio vera. Lu. xi. Ve vobis ypocrite qui tulistis clauem scientie. Et Math. xxiii. Alligant onera zc. Quintum est mentis imobilitas tam in aduersis q̄ in prosperis. Job. i. Si bona suscepimus zc. Quod vt nobis fiat zc.

**H** De lingua sermo octauus.  
**A**ciam? hominem vt s̄. In antecedētibus audiūstis de ore. Hodie audietis de lingua de qua aliqd differam? s̄m Ihdoy. Lingua a limgendo vel a legendo. Est em̄ s̄m Aristotelē instrumentū gustus & locutionis. n̄ d̄ aia. Et ideo ciboz habet limgere & verba legere. Est em̄ limgua mobilis carnosā venosa plana rubicūda velut gladius acuta. **Secunda diffinitio.** Lingue sunt due vne q̄ saliuales dicuntur a quibus saliuā egreditur a qua lingua & os humectant̄ & cibozum siccitas tpatur. & null? sapor sentit̄ nisi qñ per saliuā

gustui presentatur. vt dicit Constatinus. Sed s̄m Basiliū & Ambrosiū in exameron. Salua hoīs ieiuni est mors serpentis. **Tercia diffinitio.** Lingua aliquozum aialum est medicinalis aliquoz venenosa. Medicinales sunt lingue canū. qd̄ accidit vel ex cōplexiōis bonitate vel ex aliqua occulta pprietate. Venenosa est lingua serpentis draconis & canis rabidi. Canis em̄ rabidus semper habet linguam extra os & semper stillat venenum q̄ ita inficitur aqua vbi cadit q̄ hō inde bibens erit rabidus seu rabiosus. Lingua serpentis dum viuit venenosa est. & cum mortuus fuerit sepata & siccata venenū perdit & circa venem presentiam sudare cōsuevit. Lingua qñqz attrahit multa vicia in loquendo. Aliqñ em̄ efficit̄ muta qd̄ fit ex aliquo corrupto humore linguam inficiente. et est qñ apostema ligat lingue neruum vel a cerebro non debite humorem influente lingua loqñdo efficit̄ balba. vt qñ hō nescit ad plenū vba formare et hoc fit propter nimiam lingue humiditatem. vt in ebrijs. Vel s̄m alios per neruozū lingue breuitatem cū ad finem lingue se non extendant. Lingua aliqñ efficit̄ nimis celer. qd̄ accidit qñ lingue sunt nimis lōge. ita q̄ extremitates lingue attingūt vt dicunt aliqui q̄ lingua aliqñ apostemate intumescit. aliqñ vlcer lacerat. aliqñādo per metis passionē sicut per frenesim qñ homo emittit sputum seu saliuā sanguineā & venenosā & fetentem signum est q̄ pulmonem habet corruptum seu vulneratum. Salua & sputum intus retentis non euacuatis est aliqñ causa mortis quia vulnerato pulmone sputo saliuā seu flegmate a cerebro defluente cum ipm expellere nequeunt suffocant̄. Et sic patent diffinitiones. In hys tria per ordinē videtur amicus scz. Sollicitudinem quā christus gessit p humano genere. gratiā dei quātam valeat fidei aie. calamitatem quātam faciat fallacia lingue. De primo nota scz q̄tam sollicitudinē saluator pro nobis habuit. patebit in veteri testamēto. in nouo testamento. in extremo iudicio. Sollicitudo christi in veteri testamento p̄t̄ ex prima diffinitione lingue vbi dicitur. q̄ limgua est mobilis. mobilitatem autē sue sollicitudinis ostendit. qz limguas pphetarum ipse fecit. Exo. iiii. Quis aperuit os muti &